No. 148. The Interim Augustanum, 15 May 1548.

Cap. xxvi. *De caeremoniis et usu Sacramentorum.*

1. Caeremoniae veteres quae sacramento Baptismatis adhibentur, retineantur omnes: exorcismus videlicet, abrenunciatio, professio fidei, chrisma et alia. Pertinent enim ad efficaciam huius sacramenti adumbrandam et significandam.

2. Item in caeremoniis veteribus quae ab Ecclesia Catholica adhibentur Missae, nihil mutandum videtur: sunt enim omnes ad id quod in Missa agitur cum primis aptae.

3. Et quod ad usum huius sacri attinet, debent in singulis civitatibus et in singulis ecclesiis (etiamsi in una civitate aut loco plures sint) quae proprios sacerdotes et populi illuc convenientis frequentiam habent, singulis diebus duae ad minimum Missae celebrari: altera matutina, cui interesse possint homines qui labore manuum rem quaerunt ut convenientes vel communicent de Eucharistia vel se Deo pie commendent: altera vero celebrior quae canetur circa horam octavam diei antemeridianam, cui eodem modo adsint qui vel communicare de Eucharistia vel se Deo commendare velint. In pagis autem singulis quibusque dominicis et festis diebus singulae Missae ad minimum celebrentur.

4. Atque ut populus ad usum Missarum revocetur commodo, concionatores iuxta sententiam de hoc sacro superius explicatam populum hortari debent, ut eidem libenter intersit, cui etiam praescribendae sunt certae meditationes eaeque ad singulas Missae partes aptae: et ante praefationem presbyter aut diaconus, si huius copia sit, ostendat verum Missae usum,

eumque populo ex praescripto de quo etiam conveniat, commendet pro ratione de sacro hoc superius explicata.

5. Canon item, in quo nihil mutetur, habeat etiam suam succinctam et dilucidam interpretationem, ut inde presbyteri et functionem officii sui eo melius intelligere et quod intelligunt populo explicare possint.

6. Caeremoniae reliquae sacramentorum, iuxta praescriptum Agendarum veterum, adhibeantur: in quas tamen si quid irrepit, quod causam dare possit superstitioni, tollatur.

7. Altaria, vestes sacerdotum, vasa ecclesiae, vexilla, item crucis, candelae, imagines, retineantur in ecclesia. Sed ita tamen ut sint monumenta: nec cultus latriae in hoc genus transferatur: nec ad imagines et statuas superstitione cursus fiat.

8. Horae autem Canonicae, et illa pia psalmodia quam nobis Apostolus ipse commendavit, ex ecclesiis minime tollantur: et ubi sublatae sunt restituantur, maxime vero de tempore et Dominicis et aliis vetustis et solemnioribus festis.

9. Quae autem de Sanctis adiecta sunt, ad ea quae in veteri de Sanctis communis posita sunt revocanda: et sicubi modum excedunt, corrigenda videntur.

10. Vigiliae item et exequiae mortuorum de more veteris Ecclesiae celebrentur: esset enim immane in ecclesia nullam illorum memoriam retinere, quasi animae ipsorum una cum corporibus interierint.

11. Festi item dies ab Ecclesia recepti retineantur, si non omnes tamen praecipui: Dominicæ dies, Natalis Domini, Circumcisio Domini, Epiphania, Palmarum, Pascha cum duobus diebus sequentibus, Ascensio Domini, Pentecoste cum duobus diebus sequentibus, Corporis Christi, Festi item dies beatae Mariae virginis et sanctorum Apostolorum, Sancti Ioannis Baptiste, Mariae Magdalene, Stephani, Laurentii, Martini, Michaelis, Omnia Sanctorum, et apud singulas ecclesias eorum Sanctorum qui ibidem singulares patroni habentur, ut in eisdem Sanctorum festis Deum in Sanctis honoremus, nosque ad imitationem ipsorum excitemur et consideremus orationibus ipsorum adiuvari et meritis associari.

12. Dies item Rogationum ante Ascensionem Domini et Litania in die sancti Marci, et per annum aliae consuetae processiones pro veteri more observentur.

13. Similiter in hebdomada sancta et circa reliqua Ecclesiae festa debitae solemnitates adhibeantur, et in vigilia Paschæ et Pentecostes aqua baptismalis per omnes ecclesias parochiales solemnni benedictione præparetur.

14. Ac cum abstinentia carnium, quae non abominationis sed temperantiae causa suscipitur, per se bona et ad carnem castigandam apta sit, ac etiam publica utilitas postulet ut certis temporibus a carnisbus abstineamus cum alias pecora ad assiduum carnium esum sufficere vix possint, mos et institutum veteris Ecclesiae diebus ieuniorum, feria sexta et sabbato a carnisbus abstinendo, retineatur.

15. Hanc enim abstinentiam Ecclesia ex nulla superstitione suscepit, quae a cibis quibusdam certis temporibus abstinet, non ob ullam ciborum immunditiam, sciens omnia munda esse mundis et nihil inquinare hominem quod per os ingreditur, sed ad edomandam carnem ut anima a pravis cupiditatibus et a malis motibus melius humilietur: eamque abstinentiam praeципue diebus feriae sextae et sabbati indixit, ut homines ad cultum Deo debitum persolvendum, ad auditionem verbi Dei et ad sacrosanctae Eucharistiae perceptionem, quae olim frequentior diebus dominicis servabatur, bidauna abstinentia praeparati magis idonei et digniores accederent: et ut hac voluntaria castigatione quasi cum Christo (cuius passionis memoria his diebus potissimum a fidelibus recolitur) carnem suam crucifigerent.

16. Consueta etiam Ecclesiae ieunia observentur, sed ita tamen ut non astringantur quos necessitas excusat: quales sunt qui gravioribus laboribus exauriuntur, et peregrinantes, item gravidae mulieres, lactantes, pueri, senes, aegroti.

17. Nec improbetur benedictio earum rerum quae exorcismis et orationibus ad usum hominum praeparantur, dummodo operationes quae inde nascuntur non rebus ipsis sed divinae virtuti tribuantur: et caveatur ne eadem ad ullum incantationis aut superstitionis genus transferantur.

18. Et quamquam cum Apostolo sentiendum, eum qui coelebs est curare quae sunt Domini, &c., eoque magis optandum multos inveniri clericos qui cum coelibes sint, vere etiam contineant: tamen quum multi qui ministerii ecclesiastici functiones tenent iam multis in locis duxerint uxores, quas a se dimittere nolint: super ea re generalis Concilii sententia exspectetur, cum alioqui mutatio in ea re, ut nunc sunt tempora, sine gravi rerum perturbatione nunc fieri non possit.

19. Illud tamen negandum non est, etsi coniugium per se honorabile est, iuxta Scripturam: eum tamen, qui non dicit uxorem et vere continet, melius facere secundum Scripturam.

20. Eadem est ratio usus Eucharistiac sub utraque specie

cui multi etiam assueverunt et ab eo avelli sine gravi rerum motu hoc tempore non possunt : et quia Concilium Oecumenicum, cui omnes Imperii Status se submiserunt, proculdubio piam et sollicitam curam adhibebit, ut in hoc casu conscientiis multorum et publicae tranquillitati optime consulatur, qui usum utriusque speciei antehac receperunt eumque relinquere nolunt, super ea quoque re deliberationem et sententiam Oecumenici Consilii exspectent.

21. Hi tamen qui utriusque speciei usum amplectuntur, illam inveteratam sub una speciei communicandi consuetudinem reprehendere non debent : nec alteri alteros perturbent, donec super ea re Concilium Oecumenicum decreverit.

22. Et quanquam Sacramentum Eucharistiae sub utraque specie institutum est, non tamen sentiendum est Christum in carne dividi, contra quam Scriptura divinitus inspirata tradit, sed sub singulis speciebus integrum contineri.

23. Ac quoniam in Sacramento Eucharistiae est verum Christi corpus et verus Christi sanguis, in hoc Sacramento Christum merito adorari debere.

24. Item Sacramentum Eucharistiae semel verbo Christi consecratum, etiam si asservetur diutius, tamēn Sacerdamentum et corpus et sanguinem Christi remanere donec sumatur.

25. Quae vero ad disciplinam cleri et populi pertinent, videntur cum primis necessaria esse ad tollenda ex ecclesiis scandala quae dant magnam causam horum temporum perturbationi, id quod res ipsa loquitur. Itaque si quam ecclesiis utilem reformationem C. M. procuraverit, tantum abest ut quisquam sanctae religionis nostrae et publicae tranquillitatis studiosus repudiare eam velit, ut omnes etiam pro ea citius promovenda et procuranda C. M. obnixe et summa ope laborare debeant.